— 1 —

江 苏 省 医 学 会
苏医会学便函〔2025〕157 号

江苏省医学会第五届儿童保健与发育行为

学术会议通知

各有关单位：

为进一步促进江苏省儿科同道的学术交流，由江苏省医学会

儿科学分会主办、儿童保健学组和发育行为学组承办的“江苏省

医学会第五届儿童保健与发育行为学术会议”将于 2025 年 6 月

13-15 日在连云港市召开，会议将安排专题报告、论文交流，并

就儿童保健及发育行为的新技术及热点问题进行讨论。欢迎各级

妇幼保健机构和各级医疗卫生机构从事儿童保健、发育行为儿科、

儿科、儿童早期发展、儿童心理、康复等方面的专业人员积极参

会！到会参加学习交流的代表，经考核合格后均可获得相应的继

续医学教育 I类学分。现将参会有关事项通知如下：

一、时间

2025 年 6 月 13 日下午报到，14 日全天、15 日全天学术交

流，16日上午撤离。

二、地点

连云港海州湾会议中心（地址：江苏省连云港市连云区海州

— 2 —

湾路 8 路）。

三、江苏省医学会儿科学分会儿童保健学组和发育行为学组

成员均为本次会议的正式代表，务请注册参加本次会议。6 月 14

日 18:00举行江苏省医学会儿科学分会儿童保健和发育行为学组

工作会议，请学组成员务必参会，如需请假向组长报备。

四、注册交费

凡要求参加本次大会的同志请于2025年5月12日8:00～6月

13日10:00登录江苏省医学会网站（www.jsma.net.cn），从学术活

动栏目进入会议网页（江苏省医学会第五届儿童保健与发育行为

学术会议）或扫描下方微官网二维码进行注册并交纳注册费。逾

期系统将自动关闭，未交费成功视为未注册参会。

（微官网二维码）

参会代表每人交注册费600元，在读研究生凭有效学生证件

每人交费300元。交费成功后，电子发票将发送至注册时登记的

电子邮箱，可自行打印。受系统限制，不接受退款要求。

参会代表住宿自行预订，费用自理。住宿酒店：连云港海州

湾会议中心，联系人：仲刘斌，联系方式：15312118919。如未

提前预订，现场不能保证安排住宿。

所有费用回单位按规定报销。

— 3 —

五、学分证书

注册参会代表须在规定时间内现场扫描电子学分证书签到

和撤离二维码（两次扫码缺一不可），完成信息登记。打印电子

学分证书，请于会议结束30个工作日后登录“江苏省继续医学教

育项目管理系统”（cme.jsma.net.cn）首页“学分信息查询”栏

目，按要求输入年度、项目编号、学员姓名等查询条件，检索到

证书后自行打印。

六、联系人

江苏省医学会学术会务部 郑筠熹，电话：13057658851；江

苏省医学会儿科学分会 刘丰，电话：18851728039。

江苏省医学会学术会务部

江苏省医学会儿科学分会

2025 年 5 月 7 日

— 4 —

附件 1

江苏省医学会第五届儿童保健与发育行为学术会议日程

2025 年 6月 13 日 13:00-20:00

注册报到

2025 年 6月 14 日

时间 题目 讲者 主持人

08:20-08:40 开幕式 童梅玲 池霞

08:40-09:10 儿童微量营养素问题：文献复习与思考 毛 萌

池 霞

胡幼芳

09:10-09:40 脆弱儿童综合症 金星明

09:40-10:10
养育方式对儿童健康影响：从科学研究视角探讨易被

忽略的隐患
江 帆

10:10-10:40
专题会 母乳生态系统活性成分对婴儿肠道健康具有

促进作用
张 敏 童梅玲

10:40-10:50 休息

10:50-11:10 专题会 情绪对儿童发育的影响及干预 章依文 洪 琴

11:10-11:40 孤独症早期识别与筛查进展 李 斐
张 敏

11:40-12:10 小于胎龄儿认知发展高危因素与早期干预 陈津津

12:10-13:30 休息

13:30-14:00 回应性照护中的沟通技巧 邵 洁
倪钰飞

宋文亚
14:00-14:25 行为干预—儿童肥胖防治的核心 李晓南

14:25-14:50 儿童眼保健的基本概念 童梅玲

14:50-15:10 专题会 肠道菌群与儿童生长发育 李晓南 胡幼芳

15:10-15:25 休息

— 5 —

15:25-15:45 专题会 儿童铁缺乏的诊断和防治 李 荣 池 霞

15:45-16:15

TyG相关指数和非传统血脂参数与肥胖儿童非酒精性

脂肪肝病的相关性研究
赵博宇

季晨博

沈惠娟

高危儿照护者亲子互动失调和养育倦怠的关系 张 蕾

孕期砷暴露与子代生命早期体格生长关联的出生队列

研究
章 恒

儿童医疗创伤应激研究进展及启示 倪 育

16:15-16:40 儿童睡眠问题的中医认识 金龙涛

殷 勤

褚 英
16:40-17:05 0-3 岁婴幼儿心理健康：从依恋到情绪调节 陈 艳

17:05-17:30 感觉统合的规范治疗 闫冬梅

18:00 江苏省医学会儿科学分会儿童保健学组和发育行为学组工作会议

2025 年 6月 15 日

08:30-09:00 学习困难门诊构建专家共识解读 陈 立
洪 琴

09:00-09:25 从临床角度看孤独症 章丽丽

09:25-09:45 专题会 ROP 筛查与远期视力随访 吴广强 蒋新液

09:45-10:00 休息

10:00-12:00

热点问题（Q＆A）

童梅玲

徐亚琴

学前儿童读写障碍的早期症状 蓝芷芊

儿童心智解读(Theory of Mind) 的发育 张秀萍

前语言沟通意图: 心智解读的基础 杜洁森

12:00-13:30 休息

13:30-14:00

基于 fNIRS 的发育性语言障碍学龄前儿童听觉加工特

征与认知的关系（南京市妇幼保健院）
王文敏 宋 媛

孙 燕
Development of a quick screening tool to assess sensory 顾秋燕

— 6 —

integration function for Children with ASD in Mainland

China

自闭症谱系障碍儿童母亲的公众污名感及相关因素 陈 绪

徐州市学龄前儿童发育协调障碍现况及影响因素分析 刘 阳

14:00-14:20
专题会 解锁经颅磁刺激密码：助力儿童脑功能重塑与

发展
赵晓科 王 涛

14:20-14:45 重复性经颅磁刺激治疗在儿童康复中的应用 高 晶
闫冬梅

14:45-15:15 儿童阅读障碍的干预策略 池 霞

15:15-15:30 闭幕式 池 霞 童梅玲

— 7 —

附件 2

连云港海州湾会议中心交通方式

公共交通（B1K 路-B3 路）：

乘坐 B1K 路，经过 19站到达 BRT一四九医院，用时 53 分钟；

乘坐 B3 路，经过 6 站，用时 11分钟，到达海州湾会议中心。

打车：

连云港站-连云港海州湾会议中心：全程 29.4 公里，打车约 45

元，行驶约 41 分钟。